
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 14 марта 2014 г. N 17 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
ТОБОЛЬСКА И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ 
СВЕДЕНИЙ СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации города Тобольска от 20.05.2016 N 46, 

от 30.05.2022 N 43-пк) 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 03.12.2012 N 
230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам", Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 N 613 "Вопросы 
противодействия коррупции", руководствуясь статьей 39 Устава города Тобольска, Администрация 
города постановляет: 

1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Администрации города 
Тобольска и членов их семей на официальном сайте Администрации города Тобольска и 
предоставления этих сведений средствам массовой информации согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Тобольска от 29.05.2013 
N 64 "Об утверждении Положения о порядке представления гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими администрации 
города Тобольска, включенными в соответствующий перечень, сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также о представлении муниципальными 
служащими сведений о своих расходах и расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей". 

3. Опубликовать постановление в газете "Тобольская правда" и разместить на официальном 
сайте муниципального образования город Тобольск на портале органов государственной власти 
Тюменской области (www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска 
(www.admtobolsk.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Е.Ю. Миленину, 
заместителя Главы администрации города, управляющего делами. 
 

Глава администрации города 
В.В.МАЗУР 

 
 
 
 
 

Утвержден 
постановлением 

consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9BA70515406B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EA95910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EA95910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91761E9B5CFBD7D010B53B1FD8886468BD4DA26B9F81ED638DD7E03EA92K979G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91761E5BDC1BB7D010B53B1FD8886468BC6DA7EB3FB1D9C699F350CEA98845A7714CE3AADK772G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91761E9B5C0B97D010B53B1FD8886468BC6DA7EB5F816C83EDF6B55BBD4CF577102D23AA96F3014F2K577G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91761E9B5C0B97D010B53B1FD8886468BC6DA7EB5F816C83EDF6B55BBD4CF577102D23AA96F3014F2K577G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91760E9BECAB97D010B53B1FD8886468BD4DA26B9F81ED638DD7E03EA92K979G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B27754530EB7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6005E293910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B27754530EB7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6101EF93910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG


Администрации города Тобольска 
от 14 марта 2014 г. N 17 

 
ПОРЯДОК 

РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ 
НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 

И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации города Тобольска от 20.05.2016 N 46, 

от 30.05.2022 N 43-пк) 

 

 
1. Настоящий Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации города 
Тобольска и членов их семей на официальном сайте Администрации города Тобольска (далее - 
официальный сайт) и предоставления этих сведений общероссийским и областным средствам 
массовой информации для опубликования (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 
законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам". 

1.1. На официальном сайте подлежат размещению сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемые муниципальными 
служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующий 
перечень, установленный муниципальным правовым актом, относящиеся к главной группе 
должностей. 
(п. 1.1 введен постановлением Администрации города Тобольска от 20.05.2016 N 46) 

2. На официальном сайте размещаются и общероссийским и областным средствам массовой 
информации предоставляются для опубликования следующие сведения: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальным служащим 
и членам их семей на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, 
площади и страны расположения каждого из таких объектов; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве 
собственности муниципальным служащим и членам их семей; 

в) общая сумма дохода муниципальных служащих и членов их семей; 

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена 
сделка) муниципальными служащими и членами их семей, по приобретению земельного участка, 
другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, 
паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой 
валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход 
муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду. 

Под членами семьи муниципальных служащих, указанных в подпунктах "а" - "г" настоящего 
пункта, понимаются супруга (супруг), несовершеннолетние дети. 

consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9BA70515406B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EA96910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EA95910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91761E5BDC1BB7D010B53B1FD8886468BC6DA7EB3FB1D9C699F350CEA98845A7714CE3AADK772G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91761E9B5CFBD7D010B53B1FD8886468BD4DA26B9F81ED638DD7E03EA92K979G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3F08E87E879F91761E9B5C0B97D010B53B1FD8886468BC6DA7EB5F816C83EDF6B55BBD4CF577102D23AA96F3014F2K577G
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9BA70515406B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EA96910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG


Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, размещаются на официальном сайте по 
форме согласно приложению к настоящему Порядку. 
(п. 2 в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским и областным 
средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме сведений, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка) о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального 
служащего, его супруги (супруга), несовершеннолетних детей; 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи муниципального 
служащего; 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные 
индивидуальные средства коммуникации муниципального служащего, его супруги (супруга), детей 
и иных членов семьи; 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, 
принадлежащих муниципальному служащему, его супруги (супруга), детям и иным членам семьи; 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
за весь период замещения должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются 
в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не 
подлежат удалению с официального сайта в течение всего периода замещения муниципальной 
должности, должности муниципальной службы. 

5. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, их изменение и удаление с официального сайта производится 
кадровыми службами или иными уполномоченными лицами отраслевых органов Администрации 
города Тобольска. 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

6. В случае представления муниципальным служащим уточненных сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера сведения, размещенные на официальном 
сайте, подлежат изменению согласно представленным уточненным сведениям. 

Внесение изменений производится не позднее 14 рабочих дней после окончания срока, 
установленного для представления уточненных сведений. 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

6.1. В случае установления по результатам проверки, предусмотренной подпунктом "а" 
пункта 1 Положения о порядке проведения проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 

consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EA96910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EB94910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EB95910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EB95910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EB95910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EB96910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EB97910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9BD72575505B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6000EA94910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9BD72575505B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6000EA94910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG


претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в 
соответствующий перечень, а также муниципальными служащими, замещающими указанные 
должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на 
муниципальную службу, и соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, 
требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
обязанностей, установленных федеральным законодательством, утвержденного постановлением 
Правительства Тюменской области от 10.04.2012 N 135-п, факта представления муниципальным 
служащим, недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, сведения, размещенные на официальном сайте, подлежат изменению 
в соответствии с итогами проведенной проверки. При этом в случае, если нарушения выявлены в 
представленных сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
за несколько отчетных периодов (календарных лет), изменению на сайте подлежат сведения, 
размещенные на сайте только за последний отчетный период (календарный год), в котором в ходе 
проверки были выявлены нарушения. Сведения, размещенные за предыдущие отчетные периоды, 
изменению не подлежат. 

Внесение изменений производится не позднее 14 рабочих дней со дня, следующего за днем 
поступления доклада о результатах проверки, которым установлено представление 
муниципальным служащим недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а в случае, если доклад рассматривался на заседании 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов - не позднее 14 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия комиссией 
соответствующего решения. 
(п. 6.1 введен постановлением Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

7. В случае прекращения полномочий по муниципальной должности, увольнения с 
муниципальной службы муниципального служащего сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера подлежат удалению с официального сайта. 

Сведения удаляются не позднее 7 рабочих дней со дня прекращения полномочий по 
муниципальной должности, увольнения с муниципальной службы. 

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
предоставляются общероссийским и областным средствам массовой информации для 
опубликования по их запросам в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на 
официальном сайте. 

9. Кадровые службы или иные уполномоченные лица отраслевых органов Администрации 
города Тобольска: 

в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского или областного 
средства массовой информации сообщают о нем муниципальному служащему; 

в течение 7 рабочих дней со дня поступления запроса от общероссийского или областного 
средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, предусмотренных 
приложением к настоящему Порядку, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на 
официальном сайте. 
(п. 9 в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

10. Кадровые службы или иные уполномоченные лица отраслевых органов Администрации 
города Тобольска, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера на официальных сайтах и их представление 
общероссийским или областным средствам массовой информации для опубликования, несут в 
соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение 
настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или 

consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001EB99910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001E892910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG


являющихся конфиденциальными. 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Порядку размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих 

администрации города Тобольска и членов их семей 
на официальном сайте администрации города 

Тобольска и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк) 

 

 
Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих 
Администрации города Тобольска и членов их семей 

за период с 1 января 20___ г. по 31 декабря 20_____ г. 
 

consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001E896910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG
consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001E897910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG


N 
п/п 

Фамилия и инициалы 
муниципального 

служащего 

Должность Перечень объектов недвижимого имущества, 
принадлежащих на праве собственности 

Перечень объектов недвижимого 
имущества, находящихся в 

пользовании 

Транспортные 
средства (вид и 

марка) 

Общая сумма 
дохода (в 

рублях) <*> 
--------------- 

<*> отдельной 
строкой 

выделяется 
доход от 

отчуждения 
имущества 

Вид 
объекта 

Вид 
собственности 

Площадь 
(кв. м) 

Страна 
расположения 

Вид 
объекта 

Площадь 
(кв. м) 

Страна 
расположения 

1            

 Супруг (супруга)           

 Несовершеннолетний 
ребенок 

          

2            

 Супруг (супруга)           

 Несовершеннолетний 
ребенок 

          

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Порядку размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих 

администрации города Тобольска и членов их семей 
на официальном сайте администрации города 



Тобольска и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования 

 
Сведения 

об источниках получения средств, за счет которых совершена 
сделка по приобретению земельного участка, другого объекта 
недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), если сумма сделки превышает общий доход 

муниципального служащего (лица, замещающего муниципальную 
должность) и его супруги (супруга), за три последних года, 

предшествующих совершению сделки 
 

Утратили силу. - Постановление Администрации города Тобольска от 30.05.2022 N 43-пк. 
 

consultantplus://offline/ref=F459613CFCDE440726D3EE83918427F61569B2B1C9B2725F5004B7AAD7D640DE869A78E0BB52C539DB6001E898910E204E9937AF792C14F64AD08DFFK47DG

